Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.

               Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

                 www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE REFERENTE AO ITEM 9.1.3 DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA nº

008/2018 E PARECER GLOBAL DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO COMPONENTE 3

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC torna público o nome dos

subprojetos classificados na 3ª Etapa de seleção do Edital 008/2018 em relação à análise do 9.1.3

(Avaliação da experiência institucional e da equipe técnica), do Edital 008/2018 que tem como objeto a

SELEÇÃO PÚBLICA DE SUBPROJETOS DE MOBILIZAÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL JUNTO

A BENEFICIÁRIOS DO PROJETO DE RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DOS SERVIÇOS RELACIONADOS A CLIMA E

À BIODIVERSIDADE NO CORREDOR SUDESTE DA MATA ATLÂNTICA DO BRASIL.

1. Os subprojetos listados na tabela 1 alcançaram o mínimo de 80 pontos, conforme Anexo J (Quadro

de Avaliação da Proposta) do Edital 008/2018, estando, portanto, classificados pela Comissão

Avaliadora do Componente 3 conforme segue:

Tabela 1 Classificação Geral das Propostas de Subprojetos do Edital 008/2018

Nome do Subprojeto Território Proponente Classificação Pontuação

Conexão Bananal

Zona de
Amortecimento

da Estação
Ecológica de

Bananal

Plural Cooperativa
de Consultoria,

Pesquisa e Serviços
1º lugar 83

Assistência Técnica e Extensão
Rural para o incremento da

biodiversidade e preservação da
Mata Atlântica:  geração de
valor socioeconômico e de

serviços ambientais na Zona de
Amortecimento do Núcleo

Itariru/PESM

Zona de
Amortecimento

do Núcleo Itariru
do Parque

Estadual da Serra
do Mar

Instituto
Biosistêmico

1º lugar 82

Práticas Rurais Sustentáveis e
Ecomercado na Mata Atlântica

Instituto Auá de
Empreendedorismo

Socioambiental
2º lugar 81

Mobilização, Assistência Técnica
e Extensão Rural para

Produtores Rurais da APA São
Francisco Xavier

Área de Proteção
Ambiental de São
Francisco Xavier

ORBE – Trabalho,
Terra, Ambiente,

Gente
1º lugar 81

2. Para fins de recursos, durante período estipulado no item 10.2 do Edital 008/2018, as instituições

proponentes poderão solicitar e agendar vistas dos documentos constantes dos envelopes 2 e 3 das

propostas, assim como das planilhas de cálculo da Comissão Técnica, na sede da Fundação Florestal

(Av. Prof. Frederico Hermann Junior, 345 – Prédio 12, 4º andar – Tel. 2997-5053, 2997-5058, ou 2997-

5000 r. 309).

Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.

               Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

                 www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

Brasília, DF, 26 de março de 2018

Comissão de Seleção  Comissão Avaliadora do Componente 3

Matheus Vilela Gonçalves da Fonseca  Celly Kelly Neivas dos Santos

Claudette Marta Hahn

  Ivy Camargo Chiarelli

Joaquim Marco Neto

Marília Britto Rodrigues de Moraes

  Mayra Bonfim

Renato Farinazzo Lorza

Thiago José Nogueira Fillete